
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Atto n°   22 
 

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI 
SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELLART. 151 COMMA 8 
DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
 
L’anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di ottobre alle ore 18:30 in Fermo, Largo 
Don Gaspare Morello n. 2/4, nella Sala del Consiglio Provinciale, previo espletamento delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio Provinciale in Prima 
convocazione. Per i presenti all’appello e durante la discussione si rinvia al resoconto della 
seduta. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Ortenzi Michele P Perugini Aronne P 
Acciarri Erika P Pompozzi Stefano P 
Calcinaro Paolo P Sebastiani Milena P 
Liberati Pisana P Terrenzi Alessio P 
Mandolesi Diego P Ubaldi Endrio P 
Mariani Luciana P   



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

2 

Presiede la Presidente Ortenzi Michele 
Partecipa il Segretario Generale Mancini Laura 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri: 

La seduta è Pubblica 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

3 

 

 
 

 
 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 
Espresso in data 30-09-22 
 

Il Dirigente del Servizio interessato 
Paoloni Federica 

Firmato 
 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile 
Espresso in data 30-09-22 
 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Paoloni Federica 

Firmato 
 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

4 

Registro proposte n. 22 
 
 
Di seguito la proposta di deliberazione di cui all’oggetto: 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Visti: 
-   i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti 
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

-   il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

-   il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 
Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale: 
- al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle 

aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo 
la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

- al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle 
società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice 
civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si 
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

 
Rilevato che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come modificato 
dall’art 1 comma 904 della L. n. 145/2018 prevede che in caso di mancato rispetto dei 
termini  previsti  per l’approvazione del bilancio consolidato nonchè di mancato invio,  
entro  trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, dei relativi  dati alla banca 
dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) compresi i dati aggregati per voce del 
piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono procedere ad assunzioni di 
personale a  qualsiasi  titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i 
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto, e 
non possono stipulare  contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

5 

elusivi del vincolo suddetto;  
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 
n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra 
l’Ente, i propri enti strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la 
redazione di un bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) 
funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e 
patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente 
“amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla; 
 
 
In attuazione al disposto normativo richiamato, occorre procedere all’approvazione della 
relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato e all’approvazione del 
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021; 
 
Con decreto presidenziale n. 71 del 22.07.2022 si è provveduto alla definizione del 
Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP) della Provincia di Fermo e 
all’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel perimetro di 
consolidamento del bilancio di questo Ente per l’anno 2021 come da tabella riportata: 
 

Denominazione Enti facenti parte del 
Gruppo Amministrazione Pubblica – 

Esercizio 2021 

Attività 
svolta/missione 

%  

di part. 

Metodo di 
consolidamento 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI 

1 
A.A.T.O. N. 5 ‐ MARCHE SUD 

C.F. 92035220448 
Gestione servizio 
idrico 

1,529% Proporzionale 

2 

A.T.O. N. 4 ‐ MARCHE CENTRO 
SUD 

C.F. 90032730443 

Gestione servizio 
idrico 

3,052% Proporzionale 

SOCIETA’ CONTROLLATE 

2 
STEAT SPA 

C.F. 01090950443 

Gestione trasporti 
pubblici 

84,034% Integrale 

SOCIETA’ PARTECIPATE 

3 

SERVIZI INTEGRATI MEDIA 
VALLE DEL TENNA 

C.F.00948030440 

Gestione servizi 
pubblici integrati 

26,09% Proporzionale 

4 
TRASFER S.C.A.R.L. 

C.F. 01933270447 

Gestione trasporti 
pubblici 

65,55% 
Integrale tramite il 
Bilancio consolidato 
di Steat Spa 

 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

6 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 16.06.2022 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico dell’Ente; 
 
Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 89 del 27.09.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il 
quale è stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021, costituito dai 
seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
-   allegati A e B “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che 

presentano le seguenti risultanze sintetiche finali: 

Il conto economico consolidato si chiude con un risultato positivo dell’esercizio 
finanziario 2021 di € 2.069.910 così determinato: 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2021 ANNO 2020 

Risultato economico consolidato € 2.069.910         € 1.944.800 

di cui: di pertinenza del gruppo € 2.065.458   € 1.940.678 

di cui: di pertinenza di terzi  € 4.452 € 4.121 

 
 

 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2021_ 

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A) 32.396.170 

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B) 29.030.029 

DIFFERENZA (A-B) 3.366.141 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI C) -984.246 

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 
D) 

0,00 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI E) 313.172 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 
(A-B+-C+-D+-E) 

2.338.810 

IMPOSTE  268.899 

RISULTATO D'ESERCIZIO (comprensivo della quota 
di pertinenza di terzi 

2.069.910 

 
Lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 58.104.645 così 
determinato: 
 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ANNO 2021 ANNO 2020 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

7 

Patrimonio netto consolidato € 58.104.645 € 56.012.881 

di cui: di pertinenza del gruppo € 430.376 € 425.670 

di cui: di pertinenza di terzi € 4.452 € 4.121 

 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO) 

ANNO 2021 

CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 

Immobilizzazioni Immateriali 76.578 

Immobilizzazioni Materiali 97.059.230 

Immobilizzazioni Finanziarie 412.748 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 97.548.557 

Rimanenze 337.116 

Crediti 32.497.178 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 

Disponibilità liquide 28.299.381 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©  61.133.676 

RATEI E RISCONTI (D) 135.432 

TOTALE DELL'ATTIVO 158.817.666 

Conti d’ordine  

 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

8 

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO) 

ANNO 2021 

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi 

430.376 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 4.452 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 58.104.645 

FONDI RISCHI ED ONERI (B) 1.264.132 

T.F.R. (C) 765.234 

DEBITI (D) 56.065.146 

RATEI E RISCONTI (E) 42.618.507 

TOTALE DEL PASSIVO 158.817.666 

Conti d’ordine 33.158.526 

 
-  allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 

che fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende 
che ne fanno parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle 
operazioni preliminari al consolidamento e sui criteri di valutazione adottati; 

 
Vista altresì la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario al bilancio 
consolidato es. 2021, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 
267/2000 ed allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale quale 
allegato D; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il 

principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento provinciale di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. ssa Federica 
Paoloni;   

 
SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021 della Provincia di 

Fermo costituito dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente 
provvedimento: 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

9 

- Allegato A “Conto Economico Consolidato  
- Allegato B “Stato Patrimoniale Consolidato” 
- Allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota 

Integrativa” 
- Allegato D “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario” 

 
2. Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato positivo 

dell’esercizio finanziario 2021 di € 2.069.910 così determinato: 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2021 ANNO 2020 

Risultato economico consolidato € 2.069.910         € 1.944.800 

di cui: di pertinenza del gruppo € 2.065.458   € 1.940.678 

di cui: di pertinenza di terzi  € 4.452 € 4.121 

 
3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

58.104.645 così determinato: 
 

STATO PATRIMONIALE 
CONSOLIDATO 

ANNO 2021 ANNO 2020 

Patrimonio netto consolidato € 58.104.645 € 56.012.881 

di cui: di pertinenza del gruppo € 430.376 € 425.670 

di cui: di pertinenza di terzi € 4.452 € 4.121 

 
4. Di inviare, entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. 

d) del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, il file del 
consolidato in versione xbrl alla BDAP; 
 

5. Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021, comprensivo di tutti gli 
allegati, sul sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”; 

 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.). 
 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE 
F.to DR.SSA FEDERICA PAOLONI 

 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

10

Il Presidente cede la parola al consigliere Ubaldi perché proceda ad illustrare la proposta 
di deliberazione. 
 
Il cons. Ubaldi illustra diffusamente il punto all’ordine del giorno. 
 
Terminata la relazione del Consigliere Ubaldi, il consigliere Perugini chiede 
informazioni sulla situazione della Società Steat S.p.A., in particolare per quanto riguarda  
 

[come da registrazione audio conservata agli atti dell’ufficio di segreteria] 

 
Il Presidente, non essendoci interventi, mette in votazione la proposta di deliberazione. 

 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Vista la L. 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni";  
 
Visto lo Statuto Provinciale adottato, con deliberazione n. 2 del 22/12/2014, ai sensi dei 
commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed entrato in 
vigore il giorno 29/01/2015; 
 
Esaminato il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente 
proposta di deliberazione;  
 
Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. 267/00 così formulati “favorevole”;  
 
Con votazione che consegue il seguente risultato: Favorevoli n.    ; Contrari n.   ; 
Astenuti n.      ( ) – Approvata a maggioranza 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste in relazione all’osservanza 
degli adempimenti previsti dalla legge; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recepito dall’art. 78 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale; 
 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

11

Con separata votazione, espressa come di seguito:  
  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 
Delibera di Consiglio n 22 del 13-10-2022 

Provincia di Fermo 
 

12

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:  
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL Segretario Generale 
F.to  Michele Ortenzi F.to Dott.ssa Laura Mancini 

 
 
 
 
 

___________________ 
 
 
Si certifica che una copia informatica della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line dal                per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Fermo lì,             
 
 
 

IL Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Laura Mancini 

 
 

___________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-10-2022 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4°, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Fermo lì,            

IL Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Laura Mancini 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
Fermo lì,            

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Laura Mancini 

 
 
 


